
COPIA

COMUNE DI CASTRO
PROVINCIA DI BERGAMO

AREA AMMINISTRATIVA
 DETERMINAZIONE N. 42 DEL 26/05/2025

OGGETTO: GESTIONE ASSOCIATA CON COMUNITÀ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI DEI 
“SERVIZI CIMITERIALI”, IN ESECUZIONE DELLA DELIBERA DI CONSIGLIO 
COMUNALE N.28 DEL 28.12.2021 - VERSAMENTO SOMME PER SPESE ANNO 2024.

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/27;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.37 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27;
- con Decreto del Sindaco n. 4 del 28.01.2025 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile dell’area 

amministrativa del Comune di Castro;

DATO ATTO CHE:
- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle 

proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola;
- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo n.165603 Missione 12, Programma 09, Piano dei Conti 

1.04.01.02.006 del Bilancio di Previsione triennio 2025/2027 è stato assegnato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità;

RAMMENTATO CHE con Deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 28.12.2021 veniva approvata e sottoscritta la 
“Convezione per la gestione associata dei Servizi Sociali 2022/2026” con Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, al 
fine di assicurare, tra i vari obiettivi, un’idonea integrazione, attraverso azioni mirate ad affermare la gestione unitaria 
delle funzioni sociali a livello di Ambiti, di permettere l’identificazione delle specificità del territorio e di garantire una 
unitarietà ed omogeneità di risposta ai cittadini;
 
DATO ATTO CHE la suddetta convenzione, prevede all’art.2, comma 2, lett g) quanto di seguito menzionato:
“Art.2 – Oggetto
…2. Gli Enti aderenti alla presente Convenzione, pur mantenendo la piena titolarità della funzione in materia di servizi 
sociali – ad eccezione di quanto stabilito al punto 2) del paragrafo che precede -, intendono esercitare e gestire, tramite 
delega alla Comunità Montana, in modo asso-ciato e coordinato i servizi di seguito specificati ed individuati:
…G. Gestione associata di funzioni e servizi del sistema locale dei servizi sociali:
……Servizio cimiteriale: procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture richiesti dai Comuni associati; sono 
escluse le procedure di concessione e i servizi funebri, che rimangono di esclusiva competenza comunale.” 



COPIA

 
PRESO ATTO della nota registrata al protocollo dell’Ente al n.1913 del 30.04.2025 con la quale Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi – Ente capofila della citata convenzione - inoltrava dettagliata rendicontazione dei servizi cimiteriali 
prestati nel corso dell’anno 2024 e, a fronte degli stessi, specifica istanza di versamento dell’importo corrispettivo di 
competenza per una somma complessivamente pari ad € 14.411,86;
 
RITENUTO, per tutto quanto esposto in narrativa espresso, di versare in favore di Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi, con sede in Lovere (BG), Via del Cantiere n.4, C.F. 90029430163/P.IVA 03606190167, le somme dovute a 
titolo di quota ordinaria per il finanziamento delle prestazioni relative a “Servizi Cimiteriali” erogato nel corso dell’anno 
2024, secondo quanto disposto dall’art.2, comma 2, lett g) della vigente Convenzione per la gestione associata dei Servizi 
Sociali 2022/2026, approvata con Delibera di Consiglio Comunale n.28 del 28.12.2021, dietro pagamento di un 
corrispettivo d’importo pari ad € 14.411,86, come indicato nella nota acclarata a protocollo dell’Ente in data 30/04/2025 
con n.1913, dando atto di come il relativo impegno di spesa fosse già stato assunto al capitolo 165603 (impegno 
n.404/2024);

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000;
 
VERIFICATO che:

• non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge 
n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile del procedimento e al Responsabile dell'Area rispetto 
alla scelta effettuata;

• l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti debito-credito;

 VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;
 
ACCERTATO preventivamente che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 
stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 
183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D. Lgs 267/2000;

Per quanto sopra esposto 

D E T E R M I N A
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI VERSARE in favore di Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, con sede in Lovere (BG), Via del Cantiere n.4, 
C.F. 90029430163/P.IVA 03606190167, le somme dovute a titolo di quota ordinaria per il finanziamento delle prestazioni 
relative a “Servizi Cimiteriali” erogato nel corso dell’anno 2024, secondo quanto disposto dall’art.2, comma 2, lett g) 
della vigente Convenzione per la gestione associata dei Servizi Sociali 2022/2026, approvata con Delibera di Consiglio 
Comunale n.28 del 28.12.2021, dietro pagamento di un corrispettivo d’importo pari ad € 14.411,86, come indicato nella 
nota acclarata a protocollo dell’Ente in data 30/04/2025 con n.1913;  



COPIA

DI DARE ATTO CHE la spesa per la somma di € 14.411,86 inerente le prestazioni oggetto del servizio per la gestione 
associata dei “Servizi Cimiteriali” a valere per l’Esercizio 2024, prestato in forma associata, trova copertura al capitolo 
165603 del bilancio 2025/2027, gestione residui 2024, (impegno n.404/2024);

DI LIQUIDARE a tal fine, la somma totale di € 14.411,86 in favore di Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi a 
valere sulle risorse stanziate su Missione e Programma 12.09 – Piano dei Conti 1.04.01.02.006 – Capitolo 165603, del 
Bilancio di Previsione 2025/2027, gestione residui 2024, (impegno n.404/2024);

DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 
267/2000;

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line;

DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

f.toDott. Andrea Tiraboschi



COPIA

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per  il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta  la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza 
dell’azione  amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili:

Impegno collegato

Descrizione Impegno: TRASFERIMENTO SOMME ALLA COMUNITA' MONTANA PER GESTIONE ASSOCIATA 
SERVIZI CIMITERIALI ANNO 2024
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: TRASFERIMENTO SOMME ALLA COMUNITA' MONTANA PER GESTIONE ASSOCIATA 
SERVIZI CIMITERIALI
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.04.01.02.006 12.9 165603 2024 0

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

404 € 19.693,09 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: COMUNITA MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI -  Progressivo Fornitore: 20418
Codice Fiscale: 90029430163 -      P.Iva: 90029430163

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

536 14.411,86 2025

DESCRIZIONE CREDITORE 

H

COMUNITA MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI

IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE
f.to Dott. Andrea Tiraboschi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE



COPIA

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi.

Addì,

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Andrea Tiraboschi


